
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 082, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 

Abre créditos adicionais suplementares no valor 

de R$ 135.900,74 (Cento e Trinta e Cinco Mil 

Novecentos Reais e Setenta e Quatro Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

135.900,74 (Cento e Trinta e Cinco Mil Novecentos Reais e Setenta e Quatro Centavos) sob 

códigos e especificações a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

33903000000000-0001(19) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2005 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33903900000000-0001(48) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.500,00 

 

0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE 

CALAMIDADE PÚBLICA 

33903000000000-1078(2623) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 98.000,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

33903000000000-0001(120) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33903000000000-0020(467) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

33903000000000-0001(127) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE 

33903000000000-0040(240) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 11.000,00 

 

0801.10.304.0018.2053 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

33903000000000-3505(290) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 19.900,74 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 3505 - REC CALAMIDADE PÚBLICA VIGILANCIA SANITARIA - FR 

600 - CO 3101 VINCULO (4502) ... R$ 19.900,74 

 

Redução de Verbas 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2005 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33903200000000-0001 (44) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.000,00 

33903600000000-0001 (47) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 1.000,00 

 

0301.24.722.0023.1067 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PONTOS DE INTERNET 

33903200000000-0001 (2568) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.000,00 

44905100000000-0001 (2553) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 1.000,00 

44905200000000-0001 (2554) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE 

CALAMIDADE PÚBLICA 

33903900000000-1078 (2624) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

98.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33903200000000-0020 (468) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 500,00 

33903300000000-0020 (469) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 500,00 

 

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

33903900000000-0020 (457) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.000,00 

33904000000000-0020 (2432) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

- PESSOA JURÍDICA ... R$ 1.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2049 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

31901300000000-0040 (227) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.000,00 

 

0801.10.301.0017.2075 - MANUTENCAO DA PISCINA COBERTA 

33903000000000-0040 (413) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

33903900000000-0040 (418) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.000,00 

 

0801.10.301.0017.2082 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 

31909400000000-0040 (292) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 1.900,00 

 

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE 

31901300000000-0040 (494) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.100,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Doutor Ricardo, aos 30 dias do mês de setembro de 

2024. 

 

ALVARO JOSÉ GIACOBBO 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


